
COMUNE DI RIMINI

 DIREZIONE POLIZIA MUNICIPALE

Determinazione Dirigenziale n.1814  del  1.09.2016   

 

OGGETTO:Affidamento  in  Concessione  del  servizio  rimozione,  trasporto  e 
custodia dei veicoli ai sensi del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285-Nuovo Codice della 
Strada tramite procedura negoziata (Numero Gara 6503477 - CIG. 6787467AF3). 
Determina a contrarre.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n.107 del 22/12/2015 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione Armonizzato 2016-2018;

• la Deliberazione di  Giunta Comunale n. 7 del 19 gennaio 2016, esecutiva, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 
2016 e la scheda attinente al Centro di Responsabilità n. 23 – Centro di 
Costo  n.88,  riportante  gli  obiettivi  e  le  risorse  finanziarie  assegnate  al 
Responsabile del suddetto Centro;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1300/2014  “Aggiudicazione  della 
concessione per il servizio di rimozione, trasporto, custodia dei veicoli ai 
sensi dell’art. 159 dl Codice della Strada. CIG: 5797490019”, esecutiva;

PREMESSO:

 che la circolazione stradale del centro città e perimetro urbano è spesso 
oggetto  di  intralcio  determinato  da  veicoli  lasciati  in  sosta  irregolare  e, 
pertanto necessita rendere il traffico scorrevole, assicurando con continuità il 
servizio  di  rimozione  veicoli  e  relativa  custodia  al  fine  di  garantire 
l’osservanza  delle  norme  del  Codice  della  strada  e  consentire  una  libera 
circolazione veicolare;

 che l’Amministrazione Comunale di Rimini non dispone di veicoli e di 
materiali  idonei  all’espletamento  del  servizio  di  che  trattasi  né  di  una 
depositeria di proprietà e che pertanto esistono ragioni tecniche, economiche e 
di  opportunità  per  l’utilizzo  dell’istituto  concessorio  quale  strumento 
pubblicistico  di  gestione  indiretta  del  pubblico  servizio  in  oggetto,  non 
sussistendo inoltre, l’intenzione dell’Amministrazione Comunale di dotarsi in 
proprio della suddetta strumentazione; 

VISTO che il contratto di concessione è scaduto il 31 agosto e che, quindi, è 
necessario individuare il fornitore del servizio per il prossimo biennio;

1



VISTO che non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip e 
Intercent-ER aventi ad oggetto i servizi che si intende acquisire, e che gli stessi 
non sono reperibili mediante il ricorso alla piattaforma MEPA, in conformità alle 
leggi 94/2012 e 135/2012;

TENUTO  CONTO  che  trattandosi  di  Concessione  di  pubblico  servizio  la 
verifica del superamento della soglia di rilevanza comunitaria del valore stimato 
dell’appalto deve essere riferita a quanto previsto dall’art. 35, co. 1, lettera a);

RILEVATO che il servizio in oggetto non comporta spese per l’Ente bensì un 
introito quale percentuale sui proventi riscossi (aggio) in base alle tariffe di cui al 
D.M. 401/98 da versare al Comune di Rimini; 

ATTESO che il servizio in parola ha le caratteristiche indicate all’art. 165 del 
D.Lgs. n. 50/2016 quanto a rischio operativo in ragione della variabilità dei ricavi 
che  assume  carattere  di  significatività  come  evidenziato  nella  tabella  sotto 
riportata:

anno Introiti Iva totale

2013 € 100.355,98

€ 25.786,00

€ 21.074,76   (21%)

€ 5.672,92     (22%)

€ 121.430,74

€ 31.458,92

2014 € 131.755,34 € 28.986,08 (22%) € 160.741,52

2015 € 266.391,57 € 58.606,15 (22%) € 324.997,72

VISTI     gli artt. 35,  36,  167  e  ss. del D.Lgs. n. 50/2016  e   calcolato        in  
€. 490.000,00 + I.V.A. 22% il valore  biennale dell’appalto,  pertanto inferiore 
alla soglia comunitaria indicata nell’art. 35, co. 1, lettera a). 

CONSIDERATO che  l'Amministrazione  sulla  base  di  oggettive  e  motivate 
esigenze di servizio, può riservarsi la facolta' di richiedere all'aggiudicatario lo 
svolgimento delle prestazioni di cui al contratto, alle medesime condizioni dallo 
stesso  disciplinato,  per  il  tempo  necessario  all'individuazione  del  nuovo 
affidatario e comunque non oltre sei mesi dalla scadenza contrattuale senza che 
da ciò derivi il diritto a qualsivoglia indennizzo;

RITENUTO necessario indire una nuova apposita  gara per l’affidamento dei 
servizi in concessione sopra indicati, rivolta ad imprese operanti nel settore dei 
servizi di rimozione, trasporto e custodia dei veicoli in possesso di licenza ex art. 
19 D.P.R. 616/77 e iscrizione nell’elenco tenuto dalla Prefettura ai sensi dell’art. 
8  D.P.R. n. 571/82 e degli ulteriori requisiti previsti dalle norme di Legge;

RITENUTO doversi  procedere  mediante  procedura  negoziata  mediante  il 
criterio della offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95, comma 2), D.Lgs. 
50/2016,  attribuendo  valore  preminente  all’elemento  qualitativo;  e  di  dovere 
prevedere  nel  15%  (quindici  percento)  dell’importo  incassato  il  valore  (non 
soggetto a ribasso) dell’aggio quale base d’asta;

2



DATO ATTO che le modalità di svolgimento del servizio e di partecipazione alla 
gara sono contenuti nella documentazione allegata alla presente determinazione 
così composta:

• Schema di avviso di procedura negoziata senza bando;
• Schema di capitolato;
• Schema di richiesta di invito.

VISTA la dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità del responsabile 
del procedimento e dirigente relativa all’assenza di conflitti di interesse, resa ai 
sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  28 dicembre 2000,  n.445,  e  acquisita  in  atti  del 
Dirigente della Direzione Polizia Municipale;

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso, 

DETERMINA

1. di  affidare  in  appalto  a  Ditta  specializzata  il  servizio  di  rimozione, 
trasporto e custodia dei veicoli per anni due mediante procedura negoziata da 
aggiudicare secondo il criterio della offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi  dell’articolo  95,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016),  secondo le  modalità 
contenute  nei  seguenti  atti  allegati  alla  presente  determinazione  che  si 
intendono qui approvati:

• Schema di avviso di procedura negoziata senza bando;
• Schema di capitolato;
• Schema di richiesta di invito;

2. di  impegnare  la  somma di  €.  225,00,  necessaria  per  il  pagamento  del 
contributo di gara ad ANAC, al  cap.12890/S del Bilancio 2016 denominato 
“Compensi  per  prestazioni  di  servizio  di  riscossione   ruoli  e  rimborsi  al 
concessionario” -  P.F.: 1.03.02.16.999;

3. di prevedere come base d’asta dell’aggio da versare al Comune di Rimini 
un aggio percentuale del 15% sul importo incassato;

4. di autorizzare l'economo comunale ad anticipare la somma di €. 225,00, 
con  successivo  rimborso  della  Ragioneria  Generale  a  presentazione  della 
contabilità relativa;

5. di dare atto che il servizio in oggetto non comporta spese per l’Ente 
bensì un introito quale percentuale (aggio) sui proventi  riscossi  in base alle 
tariffe di cui al D.M. 401/98 da versare al Comune di Rimini; 

6. di  stabilire  che  l’avviso  di  procedura  negoziata  senza  bando  sarà 
pubblicato  sul  profilo  del  committente  per  almeno  15  giorni  di  calendario 
consecutivi;

7. di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  potrà  apportare 
modifiche non sostanziali agli atti di gara, qualora si rendesse necessario;

3



8. di  demandare all’U.O. Contratti,  Gare e Servizi  Generali  l'assistenza 
alla  stipula  ed  ogni  atto  ad  essa  conseguente  ai  sensi  dell'art.  35  del 
Regolamento degli Appalti e dei Contratti;

9. di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  Dirigente  della 
Direzione Polizia Municipale;

10. di dare atto che il  presente provvedimento viene assunto in conformità 
dell'art.107 e 163 del D.LGS. 267/2000.

   Il Dirigente

 Fabio Mazzotti



4


	IL DIRIGENTE
	DETERMINA

